Dans les deux inventaires il est enregistré des touailles :

Item, una tobalea, de opere theotonico, in qua est in medio Agnus Dei et in circuitu diverse ymagines et littere. Et est ibi fronsale de pernis, cum triginta duobus smaltis rotundis ad ymagines et cum sexaginta sex aliis smaltis mediis et nonaginta quinque cocculis deauratis. — Item, una tobalea, de opere theotonico, cum ymaginibus Salvatoris et quatuor evangelistarum in medio, cum aurifrisio ad roccas et lilia ad aurum. — Item, alia tobalea, de opere theotonico, in qua est Agnus Dei in medio cum aurifrisio ad roccas et lilia ad aurum. — Item, una alia tobalea, de opere theotonico, cum fronsali de auro ad ystoriam beati Thome archiepiscopi Cantuarien. — Item, una tobalea, de opere theotonico, ad capita Regum, cum

aurifrisio ad ymagines Salvatoris in medio, parte a dextris, parte a sinistris, cum pernis et viginti novem cocculis argenteis deauratis. — Item, una tobalea, de opere theotonico, cum aurifrisio contrastato.

L'inventaire d'Anagni éclaire singulièrement la question : la *tobalea* est bien une nappe d'autel, suivant son acception usuelle <sup>1</sup>, non un parement <sup>2</sup> ; elle est d'œuvre d'Allemagne et ornée, aux extrémités pendantes, d'un *orfroi*, et, à la partie retombant en avant, d'un riche *frontal*, où des *émaux* et des *clochettes* de cristal remplaçaient la frange.

Boniface VIII aimait le luxe. Aussi Rome et Anagni reçoivent un calice d'or pour les solennités, sans préjudice de plusieurs autres pour l'ordinaire :

Unus calix alius aureus, cum xiiij zaffiris grossis, uno toppatio et aliis lapidibus pretiosis et pernis XII grossis et aliis pernis minutis in circuitu pomi subtus et supra. — Unum calicem aureum, cum smaltis in pede. — Unus calix argenteus deauratus, cum fuso pedis et pomo smaltato. — Unus alius calix argenteus, optime deauratus, cum fuso pedis et pomo smaltatis.

Je ne pousserai pas plus loin l'examen des concordances ; j'ai hâte d'arriver aux divergences, qui portent sur quatre points : les *croix*, les *chandeliers* <sup>3</sup> les *corporaliers* et les *corporaux*.

A Anagni, il n'y a d'inscrits que deux chandeliers hauts et une seule croix à pied :

Duo candelabra argentea alta cum tribus pomis. — Una crux argentea deaurata, cum crucifixo sine auro in corpore, Agnus Dei a tergo et quatuor evangelistis smaltatis et cum pede amplo quadrato cum quatuor smaltis, cum lapidibus pretiosis tam in cruce quam in pede.

A Rome, je constate trois croix, trois encensoirs et six chandeliers. Les trois articles 2, 8, 9 et 13 doivent aller de pair, c'est-à-dire qu'il y a deux chandeliers et un encensoir <sup>4</sup> pour chaque croix.

1. « *Tobalea, mappa, mappula, gallice touaille.* » (Du Cange.) L'inventaire de la Ste-Chapelle, en 1376, ne laisse pas de doute sur le sens. « Item, XX *tobalix* sive *mappæ* pro altaribus. » Dans l'inventaire du Saint-Siège, en 1295, un chapitre est intitulé : *Cortine et tobalee de Alamania et Lombardia et alie tobalee serice ad diversa laboreria et tele Remenses et Pisane* (n° 1378-1412).

2. Le parement, dans l'inventaire d'Anagni, est appelé *dossale*. A St-Pierre, il y a aussi des *doxalia*, distincts des *tobalix* : ils devaient former dossier à l'autel, suivant la définition de Guillaume Durant : « *Dorsalia sunt panni in choro pendentia a dorso clericorum.* » (*Ration.*, lib. I, cap. 3, n° 33.)

3. Voir les *Candelabra*, n° 516-534 de l'Inv. du Saint-Siège en 1295.

4. Les *Monumenta Germaniæ historica* me fournissent ce document de l'an 856

La croix fixe était sur l'autel avec ses deux chandeliers habituels ; les deux autres croix, plus riches, puisqu'elles sont en jaspe et en cristal, monté en argent, étaient escortées des quatre autres chandeliers. Là-dessous se cache une théorie liturgique, qui n'a pas encore été expliquée et qui a donné lieu à une méprise archéologique.

Les deux croix processionnelles, précédant chacune une des deux files du clergé marchant deux à deux, étaient fréquentes au moyen âge. Elles ont disparu à Angers, lors du changement de liturgie : c'est un tort grave ; on a fait mieux à Trèves en les maintenant, et je les y ai vues avec plaisir comme un vestige du passé. On peut, à ce propos, multiplier les textes d'inventaires et les documents.

Ditmer, évêque de Mersebourg, mort en 1018, raconte que le roi Henri donna « evangelium, auro et tabula ornatum eburnea, et calicem aureum atque gemmatum, cum patena et fistula ; item cruces duas ».

En 1022, l'évêque de Cambrai, Gérard, reçut de l'empereur « duas parvas cruces aureas, pallium quoddam rubei coloris ».

En 1025, « Dominus episcopus munera quæ acceperat a rege, retentis duabus crucibus quæ usque hodie preferuntur ad processiones S. Mariæ, data pro eis una aurea et preciosis lapidibus fabrefacta. »

« Due magne cruces argenteæ et deaurate. » (*Inv. de la cath. de Rouen*, XII<sup>e</sup> s.)

M. Deschamps de Pas a publié l'*Ordinarium* de Saint-Omer, sous ce titre : *Les cérémonies religieuses dans la cathédrale de Saint-Omer, au XIII<sup>e</sup> siècle*. Les deux croix y sont souvent indiquées aux processions. Le dimanche des Rameaux, « duo pueri ad cruces discoopertas, duo pueri ad candelabra et duo ad thuribula » (p. 63). — Le Samedi Saint, « duo pueri ad cruces, pueri duo ad cereos et duo pueri ad thuribula » (p. 79). — Le jour de Pâques, « VII pueri, scilicet unus ad crisma, duo ad cruces et duo ad thuribula » (p. 86). — A Saint-Marc, « duo pueri ad cruces, duo ad cereos, et duo ad thuribula, et duo ad vexilla, induti albis, et duo in superpelliciis ad aquam benedictam » (p. 97).